
 
ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
Servizio di supporto all’Autorità di Gestione del POR FSE – 10.01.06 

1/4 

 

                                     DETERMINAZIONE 45130/4277  DEL  20 ottobre 2015  

Oggetto: Spostamento del termine ultimo per il comp imento delle attività di animazione e 

informazione previsto dall’art. 2 (definizioni) del l’Avviso pubblico  “ Asse I, Adattabilità, Fondo 

per lo sviluppo del sistema cooperativistico in Sar degna, Linea di attività c.1.3; Parziale 
modifica alla Delibera della Giunta regionale 50/24  del 21.12. 2012; Quota parte del Fondo per 
favorire in Sardegna lo sviluppo dell’attività coop erativistica destinato alle organizzazioni 
cooperativistiche legalmente riconosciute (L.R. 5/5 7) per l’attuazione degli interventi relativi 
alle Attività connesse ” approvato con Determinazione n. 42265/5549 del 10 .11.2014 - modifica 
del termine perentorio per la presentazione del ren diconto contenuto nell’art. 11 del medesimo 
Avviso. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sardegna e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali; 

VISTA la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna; 

VISTA la L.R. n. 31/1998, disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. 

n. 40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTA  la L.R. n. 2 del 12.1.2015 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione per l’anno 2015, pubblicata sul Buras n. 3 del 15.1.2015; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, e successive modifiche e integrazioni concernente le 

norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 5/57 e succ. mod. e integr.. Costituzione di un fondo per favorire in 

Sardegna lo sviluppo dell’attività cooperativistica; 

VISTA la DGR n. 50/24 del 21.12.2012, con la quale si è destinato l’importo di € 

8.500.000 sull’Asse I Adattabilità del PO FSE - Obiettivo: potenziamento delle 

cooperative già esistenti, tramite la creazione di un fondo di ingegneria finanziaria 

per l’acquisizione di partecipazioni al capitale delle cooperative esistenti (Linea B). 

CONSIDERATO che nella medesima Deliberazione si allocavano € 500.000,00 nel capitolo 

SC06.0740, UPB S06.03.027 (fondi regionali) per l’assistenza alla redazione del 

piano d’impresa, l’accompagnamento alla presentazione della relativa domanda di 

finanziamento, lo sviluppo del gruppo di progetto candidato a costituire la 

cooperativa attraverso formazione manageriale, la definizione degli ambiti di 

mercato e del piano organizzativo, la definizione del piano finanziario, la 



  
ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 45130/4277 

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL 20.10.2015 
 
 

  2/4 

formazione degli operatori economici nella fase successiva al finanziamento, a 

favore delle Centrali delle cooperative, considerato che le attività in argomento 

rientrano tra i compiti istituzionali previsti dalla L.R. n. 5/1957;  

VISTA la DGR n. 18/8 del 20.05.2014 con la quale si è provveduto ad una parziale 

modifica della suddetta DGR n. 50/24, poiché si attribuivano alle Centrali delle 

cooperative le sole attività di animazione e informazione da realizzare nel territorio 

regionale e le attività di tutoraggio, confermando le risorse andavano attinte 

dall’UPB S06.03.027, Cap. di spesa SC06.0740, riguardante “Quota parte del 

Fondo per favorire lo sviluppo dell’attività cooperativistica, dell’esercizio finanziario 

2014”; 

VISTA la successiva DGR n. 31/17 del 5.08.2014 PO FSE 2007 – 2013, Asse I, 

Adattabilità, Fondo per lo sviluppo del sistema cooperativistico in Sardegna, Linea 

di attività c.1.3; Parziale modifica alla Delibera della Giunta regionale 50/24 del 

21.12. 2012; Quota parte del Fondo per favorire in Sardegna lo sviluppo dell’attività 

cooperativistica destinato alle organizzazioni cooperativistiche legalmente 

riconosciute (L.R. 5/57) per l’attuazione degli interventi relativi alle Attività 

connesse” con la quale: a) si è parzialmente modificata la Delib.G.R. n. 18/8 del 20 

maggio 2014, in relazione alla copertura delle risorse finalizzate alla realizzazione 

delle Attività connesse, da parte delle Centrali cooperativistiche, di cui al PO FSE 

2007-2013, Asse I "Adattabilità", disponendo che le Attività di informazione e 

animazione e le Attività di tutoraggio gravino sui fondi regionali, a valere sull’UPB 

SC06.03.027, Cap. di spesa SC06.0747, CDR 00.01.04 del Servizio Politiche 

sociali, Cooperazione e Sicurezza sociale; b) si è disposta la modalità di 

ripartizione del citato importo di € 500.000,00, di cui al capitolo di spesa 

SC06.0747; 

CONSIDERATO che sul Bilancio di previsione per l’anno 2014 vi è lo stanziamento sulla posizione 

finanziaria SC 06.0747 UPB S 06.03.027 "Quota parte del Fondo per lo sviluppo 

dell'attività cooperativistica destinato alle imprese (art. 4, punti 1, 3, 4 e 5, L.R. 

27.02.1957, n. 5, L.R. 6 agosto 1970, n. 17" di € 500.000,00; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali n. 22323/104 del 20/9/2012, con il 

quale sono state conferite al dott. Luca Galassi le funzioni di Direttore del Servizio 

di supporto dell’Autorità di Gestione del POR FSE; 

CONSIDERATO che la DGR 40/3 del 14.10.2014 ha modificato l’assetto organizzativo attualmente 

previsto per la gestione: 1. del Fondo “per lo sviluppo del sistema cooperativo in 

Sardegna” costituito con la Delib.G.R. n. 50/24 del 21.12.2012 e s.m.i., a valere 

sulla linea c.1.3 “incentivi alle imprese private per promuovere la competitività e 



  
ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 45130/4277 

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL 20.10.2015 
 
 

  3/4 

l’imprenditorialità” dell’Asse I "Adattabilità" del PO FSE e a cui sono destinati 9 

milioni di euro, di cui 500 mila euro per la gestione del Fondo; 2. delle attività 

connesse, di cui alla Delib.G.R. n. 18/8 del 20.5.2014, relative alle spese di 

consulenza per il supporto nella redazione del Business Plan e della domanda di 

finanziamento, a valere sulla linea c.1.3 “incentivi alle imprese private per 

promuovere la competitività e l’imprenditorialità” dell’Asse I "Adattabilità" del PO 

FSE, a cui sono destinati 500 mila euro. Di conseguenza la stessa Deliberazione 

ha disposto che il “Servizio di supporto all’AdG” sarebbe diventato Responsabile di 

Linea del summenzionato Fondo di Ingegneria Finanziaria, nonché delle citate 

attività connesse, in luogo del Servizio delle Politiche sociali, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale;  

DATO ATTO che la DGR citata n. 31/17 del 5.08.2014 demanda le concrete modalità di 

ripartizione del citato importo di € 500.000,00, di cui al capitolo di spesa 

SC06.0747, a favore delle Centrali Cooperativistiche, secondo le indicazioni, le 

modalità e le percentuali indicate nella stessa DGR, mediante la pubblicazione da 

parte del Servizio di apposito Avviso di finanziamento; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 42265/5549 del 10.11.2014 è stato approvato l’avviso 

di finanziamento di cui alla premessa precedente ““Asse I, Adattabilità, Fondo per 

lo sviluppo del sistema cooperativistico in Sardegna, Linea di attività c.1.3; Parziale 

modifica alla Delibera della Giunta regionale 50/24 del 21.12. 2012; Quota parte 

del Fondo per favorire in Sardegna lo sviluppo dell’attività cooperativistica 

destinato alle organizzazioni cooperativistiche legalmente riconosciute (L.R. 5/57) 

per l’attuazione degli interventi relativi alle Attività connesse”; 

CONSIDERATO che tutte le Associazioni cooperativistiche operanti in Sardegna hanno presentato 

la relativa domanda e, su questa scorta è stata predisposta le Determinazioni di 

impegno n. 48245/6306 del 16.12.2014 per le attività di informazione e di 

animazione e n. 48684/6366 del 18.12.2014 Per le attività di tutoraggio; 

VISTO che secondo l’art. 2 dell’Avviso il limite temporale di finanziabilità delle attività di 

animazione e di informazione è dato dallo “scadere del termine per la 

partecipazione dell’Avviso pubblico riguardante il Fondo di Ingegneria finanziaria 

per l’acquisizione di partecipazioni al capitale delle cooperative, gestito dalla 

SFIRS”. 

CONSIDERATO che la natura “a sportello” del predetto Avviso pubblico riguardante il Fondo di 

Ingegneria finanziaria (art. 9) ha comportato che le Associazioni abbiano offerto la 

loro attività di supporto anche dopo il termine di partecipazione legato alle 

domande che ciascuna cooperativa ha inoltrato e dunque la predetta attività si è 



  
ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 45130/4277 

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL 20.10.2015 
 
 

  4/4 

svolta anche dopo il termine di rendicontazione fissato al 30 giugno 2015 dall’art. 

11.1 dell’Avviso; 

PRESO ATTO che sia necessario provvedere a sovvenzionare anche tali attività; 

CONSIDERATO che la procedura di finanziamento in oggetto grava su risorse esclusivamente 

regionali e dunque non abbisogna del parere di conformità reso dall’Autorità di 

Gestione del POR FSE, ex art. 60 lett. a) Reg. (CE) n. 1083/2006; 

RITENUTO  necessario procedere nel senso enunciato nelle premesse: 

DETERMINA 

ART. 1 All’articolo 2 dell’Avviso approvato con Determinazione n. 42265/5549 del 

10.11.2014 e denominato “Definizioni”, sottotitolo: “attività di animazione e di 

informazione” il secondo capoverso è sostituito dal seguente: “Le attività 

finanziabili hanno inizio dal momento della pubblicazione del presente Avviso e 

termineranno al 30 ottobre 2015 ”. 

ART. 2 Per l’effetto, il termine perentorio per la presentazione dei rendiconti inerenti le 

attività di animazione e di informazione fissato dall’art. 11.1 dello stesso Avviso al 

30 giugno 2015 viene spostato al 16 novembre 2015 . 

La presente Determinazione è pubblicata sul sito internet 

http://www.regione.sardegna.it/regione/assessorati/lavoro/. 

La presente determinazione viene trasmessa al Direttore Generale e all’Assessore del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, L.R. n. 31/1998. 

Il Direttore del Servizio 

Luca Galassi 
 

 

 

 

 

 

 

Resp. Settore Cooperazione (Ordine di Servizio del Dir. Gen. N. 38652 del 17.10.2014: 

Sergio Isola 


